
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 89  del 04-06-2025  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 89  del 04-06-2025 
 

Registro generale n. 314 
 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI N. 2 CAMPI SPORTIVI IN LOC. SAN 
GIOVANNI - PROVVEDIMENTI          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Premesso che: 

 con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato 
Dirigente del Settore II Tecnico; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione 
programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione 
del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del  Documento unico di 
programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione 
della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 
normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 89  del 04-06-2025  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 21.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 la Delibera di Giunta n. 80 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il PIAO Triennio 2025-2027; 

Rilevato che: 

 a seguito di diversi sopralluoghi è stato constatato che sono di stretta ed immediata necessità alcuni 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per i 2 campi sportivi esistenti presso la struttura 
sportiva sita in via Antinori nella f.ne San Giovanni in quanto si rilevano numerose criticità che ne 
compromettono l’uso in sicurezza; 

 il progetto esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI SISTEMAZIONE DI N. 2 CAMPI 
SPORTIVI IN LOC. SAN GIOVANNI” è stato redatto dai tecnici del Settore II ed è stato approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 453 del 20/12/2024; 

 in esecuzione del deliberato, con Determina dirigenziale n. 31 del 03/03/2025,  sono stati affidati i lavori, 
previo esperimento di RdO con operatore economico iscritto all’albo fornitori dell’Ente, con le seguenti 
risultanze: 

 AGGIUDICATARIO: LIMONTA SPORT S.P.A, che ha offerto un ribasso del 
2,0 % sull’importo posto a base d’asta (€ 46.187,20), confermando i costi per la 
manodopera come stimati nei documenti di gara (€ 25.392,92), pervenendo ai 
seguenti importi di aggiudicazione:  

 IMPORTO AGGIUDICAZIONE: Importo complessivo € 95.037,51 oltre IVA, 
di cui € 479,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.363,23 per 
costi della manodopera - rimessa sulla Piattaforma ASMECOMM 
TUTTOGARE - a fronte della richiesta a sistema n. Gara #56625;  

È pertanto definito il seguente QE post gara: 
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO - 

 LAVORI   PROGETTO 
POST 
AFFIDAMENTO 

a) Importo esecuzione lavori A CORPO   96.488,26 € 94.558,49 € 
COSTO DEL PERSONALE LAVORI A CORPO 14.363,23 €     di cui 

IMPORTO AL NETTO DEL COSTO DEL 
PERSONALE 

----     

b) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   479,02 € 479,02 € 
c) importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte 

alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di 
infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, 
lettera e), del codice, non soggetto a ribasso; (NEI CASI DI 
CONTRAENTE GENERALE) 

      

d) 

opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto 
ambientale e sociale, nel limite di importo del 2% del costo 
complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio 
ambientale; 

      

A.
 L

AV
O

R
I 

SOMMANO LAVORI   96.967,28 95.037,51 
e. Somme a Disposizione dell'amministrazione   

e.1 lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; 

0,00     

e.2 
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura della stazione appaltante (IVA 
INCLUSA); 

0,00 
    

e.3 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura del progettista; 

0,00     

e.4 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze; 

0,00 
    

e.5 imprevisti, 1.157,05   1.157,05 

e.6 
accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli 
articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice; max 50% 
di e.5 

      

B.
 S

O
M

M
E

 A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
 

e.7 acquisizione aree o immobili, indennizzi; 0,00     



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 89  del 04-06-2025  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di 
parametri necessari ai fini della progettazione ove 
pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità - 
INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI 

      

e.8 

incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente; 0,419% A 406,29 

  
398,21 

e.9 

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si 
tratti di personale dipendente, di assicurazione dei 
progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del 
codice; INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI 

0,00 

    

e.10 
spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice; (25% di 
incentivo f.t. e.8) escluso finanziamenti a destinazione 
vincolata 101,57 

  
99,55 

e.11 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 0,00     
e.12 spese per pubblicità; 0,00     

e.13 

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche 
tecniche obbligatorie o specificamente previste dal 
capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 
11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio 
successivo alla realizzazione dell’opera,; 

0,00     

e.14 spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico 
e altri eventuali collaudi specialistici; 

0,00     

e.15 spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, 
di cui all’articolo 41, comma 4, del codice; 

0,00     

e.16 spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; 0,00     

e.17 spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, 
n. 717; 

0,00 
    

  

 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE   1.664,92 1.654,81 
iva 22% su spese tecniche  e contributi 0,00     

IV
A e.18 IVA SU LAVORI E SICUREZZA (22%) 21.332,80     

  SOMMANO IVA   21.332,80 20.908,25 
  CONTRIBUTO ANAC   35,00 € 35,00 € 
  Spese per rilascio di visti e pareri       

  

  ECONOMIE DI GARA     2364,42 € 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 120.000,00 120.000 € 

Atteso che:  

 stante la lavorazioni comprese nell’ambito di un’unica categorie generale OG1 affidati ad unica impresa e 
la contenuta tempistica di esecuzione, questa S.A. non ha previsto la figura tecnica del coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (CSP –CSE) che, a termini dell’articolo 90 del D. Lgs. 
81/2008 è d’obbligo in tutti i cantieri in cui operano, anche non contemporaneamente, più imprese e non 
ha inviato la notifica preliminare dovuta, a termini dell’art. 99 del D. Lgs. 81/2008, per cantieri in cui opera 
un’unica impresa la cui entità presunta di lavoro non sia inferiore a 200 uomini giorno; 

Evidenziato che: 

 i lavori sono stati consegnati in data 12/05/2025 come da verbale acquisito agli atti dell’Ente al prot. 
20860  e che in data 03/06/2025 con nota prot. 24239 la ditta esecutrice LIMONTA SPORT S.P.A ha 
avanzato richiesta di subappalto per lacune lavorazioni; 

 stante la necessità di procedere nella esecuzione dei lavori è necessario, per quanto disposto all’art. 90 c. 5 
del D.lgs 81/08 provvedere alla nomina del CSP/CSE, a soggetto in possesso delle qualifiche di cui all’art. 
98 del D.lgs 81/08, obbligatoriamente prima dell’affidamento dei lavori in subappalto alla nuova impresa; 

 il funzionario tecnico del Settore II, incaricato del progetto e DL, è in possesso delle qualifiche di cui 
all’art. 98 del D.lgs 81/08 come da ultimo attestato conseguito e conservato agli atti; 

 è rimodulata la tabella delle funzioni tecniche come da allegato ed il QE come di seguito: 
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO - 

 LAVORI   PROGETTO 
POST 
AFFIDAMENTO 

POST NOMINA 
CSP/CSE A.

 
LA

VO R
I 

a) Importo esecuzione lavori A CORPO   96.488,26 € 94.558,49 € 94.558,49 € 

https://biblus.acca.it/calcolo-uomini-giorno-cose-come-si-esegue/


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 89  del 04-06-2025  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COSTO DEL PERSONALE LAVORI A 
CORPO 

14.363,23 €       
di cui IMPORTO AL NETTO DEL COSTO DEL 

PERSONALE 
----       

b) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta   479,02 € 479,02 € 479,02 € 

c) 

importo relativo all’aliquota per l’attuazione di 
misure volte alla prevenzione e repressione della 
criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di 
cui all’articolo 204, comma 6, lettera e), del 
codice, non soggetto a ribasso; (NEI CASI DI 
CONTRAENTE GENERALE) 

        

d) 

opere di mitigazione e di compensazione 
dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di 
importo del 2% del costo complessivo 
dell’opera; costi per il monitoraggio ambientale; 

        

SOMMANO LAVORI   96.967,28 95.037,51 95.037,51 
e. Somme a Disposizione dell'amministrazione    

e.1 
lavori in amministrazione diretta previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura; 

0,00 
      

e.2 
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai 
diversi livelli di progettazione a cura della 
stazione appaltante (IVA INCLUSA); 

0,00 
      

e.3 
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai 
diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista; 

0,00 
      

e.4 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze; 

0,00 
      

e.5 imprevisti, 1.157,05   1.157,05 1.157,05 

e.6 
accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 
agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del 
codice; max 50% di e.5 

        

e.7 acquisizione aree o immobili, indennizzi; 0,00       
spese tecniche relative alla progettazione, alle 
attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 
monitoraggio di parametri necessari ai fini della 
progettazione ove pertinente, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità 
- INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI 

        

e.8 

incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente; 
0,419% A 406,29 

  

398,21 (0, 55%) 524,61 

e.9 

spese per attività tecnico-amministrative e 
strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP qualora si tratti di personale 
dipendente, di assicurazione dei progettisti 
qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per 
la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
dell’articolo 42 del codice; INCLUSO ONERI 
PREVIDENZIALI 

0,00 

      

e.10 
spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del 
codice; (25% di incentivo f.t. e.8) escluso 
finanziamenti a destinazione vincolata 101,57 

  
99,55 131,15 

e.11 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 0,00       
e.12 spese per pubblicità; 0,00       

e.13 

spese per prove di laboratorio, accertamenti e 
verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 
previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui 
all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché 
per l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera,; 

0,00       

e.14 
spese per collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici; 

0,00 
      

B.
 S

O
M

M
E

 A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
 

e.15 
spese per la verifica preventiva dell’interesse 
archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 
codice; 

0,00 
      

e.16 spese per i rimedi alternativi alla tutela 
giurisdizionale; 

0,00 
      

e.17 spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 
luglio 1949, n. 717; 

0,00 
      

  

 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE   1.664,92 1.654,81 1.812,81 
iva 22% su spese tecniche  e contributi 0,00       

IV
A e.18 IVA SU LAVORI E SICUREZZA (22%) 21.332,80       



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 89  del 04-06-2025  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 SOMMANO IVA   21.332,80 20.908,25 20.908,25 
  CONTRIBUTO ANAC   35,00 € 35,00 € 35,00 € 
  Spese per rilascio di visti e pareri         

  

  ECONOMIE DI GARA     2364,42 € 2206,43 € 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 120.000,00 120.000 € 120.000 € 

Visti 

 il D.lgs 36/2023; 

 il D.lgs 81/2008; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento;  

1. DI PRENDERE E DARE ATTO di quanto richiamato nel corpo della presente e degli allegati; 

2. DI DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa - per quanto all’art. 90 c. 5 del D.lgs 81/08 la nomina 
del CSP/CSE, per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DI N. 2 CAMPI SPORTIVI IN LOC. SAN 
GIOVANNI” al dipendente funzionario tecnico del settore II arch. Ida Pisciella in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 98 del D.lgs 81/08; 

3. DI APPROVARE la rimodulazione delle somme del QE come da presente atto; 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Marco Luigi Lucidi;  

6. DI INDIVIDUARE le modifiche al gruppo di lavoro, nel rispetto dell’art.15 c. 4 del D.Lgs 36/2023 nonché 
ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023, i responsabili di fase, come da allegata tabella;  

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo 
entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 5, D.Lgs. 
104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 
2019, n. 55; 

8. DI PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è 
devoluta in via esclusiva al foro di Teramo;  

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 16. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione 
di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. DI DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è il Dirigente del 
Settore II ing. Claudio Di Ventura. 

 


		2025-06-05T11:32:10+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




